
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.108  
din 11 mai 2007 

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate  
„Modernizare CAF 4, CAF 5  de la CET Hidrocarburi Arad  

- cu arzătoare cu NOx redus” 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr.26.411/24.04.2007; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale  nr. 26.418/24.04.2007; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.251/2006, pentru aprobarea Strategiei 
energetice a SC CET Arad SA, în vederea încadrării în programul termoficare 2006–2009, calitate şi 
eficienţă; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.365/2006, privind obiectivele de investiţii 
de la SC CET Arad SA şi calendarul de derulare a acestora, 
 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4), lit. „d”, precum şi ale art. 45 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată,  adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1. (1) Se aprobă Studiul de Fezabilitate “Modernizare CAF 4, CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad – cu 
arzătoare cu NOx redus“, executat de S.C.ECO–ERG Consulting S.R.L. Cluj-Napoca, depus de către SC 
CET Arad SA. 
 (2) Se aprobă caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Obiectivul se va finanţa din surse proprii şi alte surse atrase de către S.C. CET Arad S.A. . 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 11 05 2007 

Cod PMA-S1-02 

  



Anexa la Hotărârea nr. 108 din 11.05.2007 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului  
“ Modernizare CAF 4, CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad  

– cu arzatoare cu NOx redus“, 
 
 
 

 
 
 

      1. Obiectivele modernizarii : Cazanele de apă fierbinte CAF 4 – 100 Gcal/h si CAF 5 – 100 Gcal/h   
 

2. Valoarea totală : 3.006.351 euro ( fără TVA ) 
din care C + M : 757.000 euro (fără TVA )          

 
3. Eşalonarea investiţiei:  

Valoarea investiţiei / C + M = 3.006.351/757.000 = 3,971 
 

4. Durata de realizare a investiţiei: 1 an – anul 2007  
 
5. Efectele benefice ale modernizării : 
- încadrarea in normele europene de mediu (reducerea emisiilor de noxe)  
- evitarea unor penalizări bănesti şi a unor restrictii de functionare 

 
6. Durata de recuperare a investiţiei : T = cca. 10 ani.  

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BML/BML 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 11 05 2007 

Cod PMA-S1-02 



                                                       PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD   
                                                       Nr.26411/24.04.2007 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6)  din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicata şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect “ Modernizare CAF 4, CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx redus“, 

in sustinerea caruia formulez urmatoarea : 
 

 

E X PU N E RE    D E   M O T I V E : 

 

 Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.251/2006, pentru 
aprobarea Strategiei energetice a SC CET Arad SA, in vederea incadrarii in programul termoficare 
2006 – 2009 calitate si eficienta,  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.365/2006, privind 
obiectivele de investitii de la SC CET Arad SA si calendarul de derulare a acestora, 

 

 

Apreciez ca fiind oportuna adoptarea unei hotarari de consiliu pentru aprobarea Studiul de 
Fezabilitate “ Modernizare CAF 4, CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx 
redus“, executat de S.C. ECO – ERG Consulting S.R.L. Cluj Napoca, depus de către SC CET Arad 
SA. 

 

 

 

                                                         PRIMAR 
           ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
BIROUL SOCIETĂŢI COMERCIALE 
NR.26418/24.04.2007 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr26411/24.04.2007, a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad  

 
Obiect: Aprobarea Studiului de fezabilitate “ Modernizare CAF 4, CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad 

– cu arzatoare cu NOx redus“, executat de S.C. ECO – ERG Consulting S.R.L. Cluj Napoca, depus de către 
SC CET Arad SA. 

 
 

 Având în vedere: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.251/2006, pentru 

aprobarea Strategiei energetice a SC CET Arad SA, in vederea incadrarii in programul termoficare 
2006 – 2009 calitate si eficienta, care prevede la surse de energie la CET Hidrocarburi – 
reabilitarea / modernizarea instalatiilor si gopodariilor auxiliare din cadrul centralei ( CAF 4 SI 
CAF 5 ) 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.365/2006, privind 
obiectivele de investitii de la SC CET Arad SA si calendarul de derulare a acestora, care prevede ca 
obiectiv de investitii pentru 2007 – reabilitarea / modernizarea a doua Cazane de apa fierbinte 
CAF 4 SI CAF 5 – de 2 x 100 Gcal / h de la CET Hidrocarburi . 

- posibilitatea societatii S.C. CET Arad S.A. de a acoperii din surse proprii si surse atrase / 
credit bancar finantarea obiectivului “ Modernizare CAF 4, CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad – cu 
arzatoare cu NOx redus“, conform proiect executat de S.C. ECO – ERG Consulting S.R.L. Cluj Napoca, depus 
de către SC CET Arad SA. 

- necesitatea de a se incadra in normele europene de mediu ( reducerea emisiilor de noxe ) si 
in planul de conformare impus prin Autorizatia integrata de mediu  

-  restrictiile de functionare ( inchiderea cazanelor ) impusa de normele de mediu ceea ce ar duce la 
lipsirea Municipiului Arad de surse de incalzire de rezerva si de varf 

- dupa realizarea lucrarii o parte din investitii pot fi recurepate prin accesarea fondurilor de mediu  
 
 
Propunem aprobarea Studiului de fezabilitate “ Modernizare CAF 4, CAF 5 de la CET 

Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx redus“,  executat de S.C. ECO – ERG Consulting 
S.R.L. Cluj Napoca, depus de către SC CET Arad SA. 

 
                                                                                                    
                                           
 
                                            

Şef Birou societăţi comerciale 
Neamţiu Corneliu  

                                                                           


	H O T Ă R Â R E A  nr.108 
	H O T Ă R Â R E 
	SECRETAR
	Doina PAUL
	E X PU N E RE    D E   M O T I V E :
	                                                         PRIMAR
	BIROUL SOCIETĂŢI COMERCIALE


	RAPORT
	Şef Birou societăţi comerciale


